
A felvételire történő 
előkészítésről 

Ismerjük-e 
hallgatóinkat? 
Gondolatok 
egy tervezett felmérés előtt 

Januá'- 14-én, a Természettu-
dományi Kar központi épületének 
tanácstermében tartották meg 
a budapesti, a debreceni és a sze-
gedi természettudományi karok 
Felvételi Előkészítő Bizottságai 
képviselőinek együttes ülését. Az 
értekezleten jelen volt dr. Tando-
ri Károly egyetemi tanár, a TTK 
dékánja. A tanácskozás elnöki 
tisztét dr. Kóso András, az ELTE 
'Analízis II. tanszékének vezetője, 
h budapesti FEB szervező bizott-
ságának elnöke töltötte be, az el-
nökségben dr. Hevesi Imre, do-
cens, dékánihelyettes, a szegedi 
FEB szervező bizottságának elnö-
ke és Heves Csilla, a FEB titkára 
foglalt helyet. 

A három FEB-bizottság kőzött 
ifvente három-négy alkalommal 
sorra kerülő közös értekezleten 
ezúttal a résztvevők a szegedi 
TTK FEB szervező bizottságának 
beszámolóját hallgatták meg az 
elmúlt két évben végzett mun-
káról. 

Dr. Hevesi Imre a beszámoló 
elején részletesen ismertette a 
szervező bizottság által kidolgo-
zott levelezési mechanizmust, 
amelynek segítségével meggyorsí-
tották a munkát. A FEB-táborok-
ról szólva elmondta, hogy az el-
múl t időszakban bevezették az 
ún. ismerkedési tábor-formát, 
mely határozottan pozitív tapasz-
talatokat eredmén/ezet t : a FEB-
munkában résztvevő oktatókat és 
diákokat egyaránt könnyebb 
helyzetbe hozta egymás ismerete. 
Hangsúlyozta, hogy a táborozást 
azért is sikerült zavartalanul le-
bonyolítani, mert a szervező bi-
zottság a megyei tanácsnál több 
évre előzetesen bejelentette a tá-

Ruszoly Józsefnek. a JATE 
Állam, és Jogtudományi Kai-
docensének 1980. második felé-
ben a Közgazdasági éa Jogi 
Könyvkiadónál jelent meg 
választási bíráskodás Magyaror-
szágon 1840—194« címet viselő 
könyve. 

A téma elméleti és egyete-
mes jogtörteneti helymeghatá-
rozását pélozza a kötet beveze-
tése. Itt tudhat juk még, hogy a 
választási bíráskodás — legál-
talánosabb értelemben véve: a 
vitás képviselőválasztások é r -
vényességéről való döntés — 
történetileg a jogrendszerben 
több, egymást részben fedő köz-
jogi területnek a találkozási 
szférájában helyezhető el. A vá-
lasztási rendszer részeként je-
lenik meg, amennyiben anyagi 
jogi szabályait és gyakorlatát 
tekintve egyaránt az anyagi vá-
lasztójog és a választások szer-
vezeti-eljárási normáinak érvé-
nyesülését' szolgálja A választá-
si bíráskodási döntések a parla-
mentbe belépő képviselő jogál-
lására, a parlament összetételé-
r e vonatkoznak, a választási bí-
ráskodási el járást egészében 
vagy részben a „saját-bírásko-
dás" rendszerében parlamenti 
szervek folytatják lé, miért is 
joggal tekinthető az intézmény 
az un. parlamenti jog egyik fon-
tos elemének. A választási bí-
ráskodás végső soron bírói jel-
legű funkció gyakorlása, helyét 
tekintve pedig a közjogi bírás-
kodás (alkotmánybíráskodásj ré-
szét alkotja. 

A könyv I. része a reformkori 
előzmények után az 1848 és 
1901 közötti — nem megszakí-
tás nélküli — képviselőházi sa-
já t - Bíráskodást tárgyalja. A TI. 
rész a kir. Curia és a képviselő-
ház között megosztott választá-
si bíráskodásnak 1901-től 1918-
ig terjedő periódusát nemzet-
gyűlési, majd közigazgatási bí-
rósági választási bíráskodását 
mutat ja b e A befejező rész 
egyetlen fejezete az 1945 és 
1948 közötti Választási Bíróság 
intézményét érinti. A kötet vé-
gén a Mérleg pedig a hazai vá-
lasztási bíráskodás egy évszáza-
dának eredményeit summázza. 
Mindezekhez részegységként kü-
lön számozva járulnak a jegy-
zetek. A jelzett részek illetve 
fejezetek részegységenként is-
métlődve az egész korszakot á t -
ívelő szabályozástörténettel, a 
perjogi jellegű, szervezeti és el-
járási részintézményekkel, vala-
mint az anyagi jogi gyakorlat-
tal foglalkoznak. 

A feldolgozás során a szerző 
különböző jogtörténeti modszere-
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bor elszállásolási és étkeztetési 
igényét. így a munkát nem zavar-
ták külső nehézségek. 

Eredményként könyvelhetik el 
azt is, hogy létrehoztak egy adat-
szolgáltatót, amely a FEB-mun-
kában résztvevő középiskolás ta-
nulókra vonatkozóan tartalmazza 
a legfontosabb tudnivalókat — A 
korábbi tapasztalatok alapján ki-
derült — folytatta dr. Hevesi Im-
re — hogy a szervező bizottság 
t i tkárára túlságosan sok operatív 
feladat hárult, így szükségessé 
vált az elnök és a t i tkár funkció-
jának differenciált meghatározá-
sa, s pontosabban körülhatárolták 
a FEB KISZ-felelősének a mun-
katerületét is. 

A szervező bizottság munká já -
ban az oktatói—hallgatói törzs-
gárdára támaszkodik, ezen kívül 
jelentős segítséget kap a KISZ-
aktíváktól, akik a levelezés mun-
ká ján tűi egyéb (kulturális- és 
sport) rendezvények megszerve-
zéséből is kiveszik részüket. Erre 
alapozva a szervező bizottságnak 
módjában áll megfelelően gon-
doskodni a káderutánpótlásról, 

A bizottság a jövőben az előké-
szítésben résztvevők közül az 
egyetemre felvettek munkájá t is 
figyelemmel fogja kísérni. — Dr. 
Hevesi Imre hangsúlyozta: mun-
kájukhoz az egyetem állami veze-
tése minden szükséges anyagi és 
erkölcsi támogatást megad, na-
gyon Jő a kapcsolatuk a JATE 
Gazdasági Hivatalával, a pártve-
zetőséggel is. Ez a kapcsolat köl-
csönös: a szervező bizottság ál-
landóan tájékoztat ja munkáiáról 
az egyetem vezetőit. — A FEB-
munkát a Tenmésaettudományi 

reket alkalmazott. A bevezetés-
ben rövid elméleti szakasz után 
a történeti és jogi tudományok-
ban egyaránt alkalmazott össze-
hasonlító metódussal élt. A sza-
bályozástörténeti fejezetekben a 
jogintézmények létrejöttének 
történetét és fejlődését pontosan 
nyomonkövetve a jó időrendi á t -
tekintésre törekedett. A munka 
túlnyomó részét képező eljárási 
és anyagi jogi fejezetekben 
alapvetően a gyakorlati jogal-
kalmazási esetekből indult ki, 
azokat a fennálló szabályozással 
összevetve t á r ta fel az egyes 
részintézmények tör ténetét A 
könyvet olvasva több helyütt 
igen érdekes gyakorlati esete-
ket mutat be a szerző, így pl. a 
választási veszteségekkel kap-
csolatban is: 1861-ben Károlyi 
János füleki képviselő ellen 
nyújtottak be petíciót. Az ellen-
jelölt híveinek kérvénye szerint 
ugyanis „ezen kerületnek az ér-
telmiség alsóbb fokán álló vá-
lasztói nem jelenhettek meg lé-
lek ismeretből kifolyó józan 
meggyőződéssel -mer t . I ; meg-
félemlítések. részegítő itatások, 
napidíjak, pénzes f u v a r o k . . . s 
több eféle anyagi eszközök ál-
tal elnémítottak, . . . ezzel a 
törvény szelleme és célja, az er-
kölcsiség és a közügy hatása gá-
tolva lőtt." Az általánosságban 
felhozott vádakat magánbizo-
nyítványokkal igyekeztek alátá-
masztani. Egy gazdatiszt vallo-
mása szerint pL Károlyi János 
..eljött Tar jánba. magához hi-
vatta Zaidner Jakab helybeli 
Izraelitát, megbízta, hogy ve-
gyen 12 akó bort, mellyet . . . 
Baros Pál plébánosnál tett le, 
e z e n . . . borból Tar jánban a vá-
lasztókat Vóda tiszttartó és Bo-
ros Pál két ízben az oskolában, 
paplakban és a Károlyi kastély-
ban itatták." 

A könyv érdekes vonatkozásai 
mellett azt is ki kell emelni, 
hogy a szerző a hazai kutatása-
it a teljesség igényével folytat-
ta. parlamenti nyomtatványokra 
és a Magyar Országos Levéltár-
ban gondozott anyagra támasz-
kodott. Egy kötetet nem csupán a 
jogtörténészek forgathatják ha-
szonnal. hanem általában a tör-
ténészek, jogászok és természe-
tesen az e téma iránt érdeklődök 
is. Végezetül pedig, ami a 
könvv témájának legúiabbkori 
vetületét illeti: a választások el-
leni panaszok elbírálása 1958-
ban ú j ra az országgyűlés kizá-
rólagos hatáskörébe került, an-
nak érdemi alkalmazására azon-
ban szocialista viszonyaink kö-
zött eddig még nem volt példa. 

N. F. 

Karon alapszervi szinten is meg-
tárgyalják. 

A beszámoló következő részé-
ben az elnök röviden jellemezte a 
FEB-munkában résztvevő közép-
iskolásokat, ehhez több tanulsá-
gos kimutatást közreadva. El-
mondta, hogy többségüknél hiá-
nyosságok tapasztalhatók, de a 
FEB-tábor munkájában való rész-
vétel során tárgyi tudásuk növek-
szik. Megfigyeléseik szerint a leg-
hatékonyabbnak a 6—8 fős cso-
portmunka t ű n i k A résztvevő 
középiskolások közül 70—80 szá-
zalékot vesznek fel a későbbiek 
során az egyetemre. 

Végezetül kifejezte a szervező 
bizottságnak ama meggyőződé-
sét, miszerint a felvételit előké-
szítő munkában minden mást 
alá kell rendelni annak a prakti-
kus szempontnak, hogy a felvéte-
lire való felkészítés mindenek-
előtt továbbképzése legyen a fi-
zikai dolgozók gyermekeinek, va-
lamint, hogy törekedni kell a 
FEB-munkában rejlő nevelési le-
hetőségek kiaknázására. 

A beszámolót vita követte, 
amelyen sor került néhány admi-
nisztratív jellegű, országos szintű 
kérdés megtárgyalására is. 

A beszámolót értékelve, dr. Kó-
sa András, az előzetesen hozzá-
szólókkal egyetértve, elmondta: a 
szegedi bizottság a beszámoló 
tanúsága szerint példamutatóan, 
igen magas színvonalon látta el 
feladatát. 

Az ér tekedet második részében 
az ú j matematika- és biológia-
tananyag levelezés keretében tör-
ténő feldolgozásának szakmai és 
technikai megbeszélése történt, 
meg. 

B. Gy. 

Acta 
Geographica 
1980 

A közelmúltban látott napvilá-
got a JATE földrajzi tanszékeinek 
legújabb tanulmánykötete. A ki-
advány 10 tanulmányt közöl. Az 
orosz, német és angol nyelven 
megjelent cikkek túlnyomórészt 
a két tanszék oktatóinak és kuta-
tóinak tudományos eredményeit 
foglalják össze. 

JaJíucs László: A karszt-bioló-
giai folyamat terméke című gaz-
dagon illusztrált elméleti munká-
jában a karsztfejlődés ú j értel-
mezését lehetővé tevő kutatási 
eredményeit muta t ja be. 

Cvozdeckij H. A: Magyaror-
szág karsztkörzeteiről című mun-
kája a hazai karsztokat nemzet-
közi összehasonlításban értékeli. 

Bárány Ilona: Néhány adat a 
karsztdolinák talajainak fizikai 
és kémiai tulajdonságairól című 
tanulmány a ta la j kémiai össze-
tételének lokális különbségeit 
vizsgálja a karsztdolinák geneti-
kai problémáinak tisztázásához. 

Andó Mihály a Duna-Tisza kö-
zi szikes tavak mikroklimatikus 
jellemzőit foglalja össze tanulmá-
nyában. 

Mezősi Gábor: Kömyezetérté-
kelés című munkája e tevékeny-
ség fogalmával és lehetőségeivel, 
valamint rendszerelméleti értéke-
lésének módszereivel foglalkozik. 

Krajkó Gyula? Az Alföld gaz-
dasági körzeteinek szállítási kap-
csolatait t á r j a fel és vizsgálja a 
körzetek integrálódásának betöl-
tött szerepét. 

Krajkó Gyula—Bank Klára: .4 
gazdasági mikrokörzetek típusai 
a közlekedési mutatók alapján 
című tanulmánya a körzeteket tí-
pusokra sorolja és a gazdasági 
térszerkezet kapcsolatait tá r ja fel. 

Abonyiné Palotás Jolán: Mak-
rostrukturális változások gazda-
sági növekedésük magasabb fo-
kán című munkája az intenzív 
szakasz szerkezeti változásait mu-
tat ja be. különös tekintettel az 
infrastruktúra szerepére 

Tóth József és Baukó Tamás az 
Alföld térstrukturális átalakulá-
sának néhány kérdését elemzi. 

Mészáros Rezső: A mezőgazda-
sági termelőszövetkezetek térkap-
csolatainak jellemző vonásai a 
Dél-Alföldön című tanulmánya a 
térkapcsolatokat vizsgálja a me-
zőgazdasági tevékenység függvé-
nyében. 

Ismerjük-e hallgatóinkat és is-
merik-e ők önmagukat. olyan 
kérdések, amelyek mindig aktuá-
l isak amelyeket valamilyen mó-
don meg kell válaszolnunk és 
amelyekre végleges teljes, kime-
rítő választ talán soha nem lehet 
adni. Különösen vonatkozik ez 
napjaink egyetemi hallgatóira, 
akik szerves részei gyorsan vál-
tozó világunknak és akik életko-
ri adottságaik szakmai tevékeny-
ségük (tanulmányaik) következté-
ben gyorsabban reagálnak a vi-
lág és a társadalom változásaira, 
mint a társadalom bármely más 
rétege. 

A fenti kérdésekre kíván vá-
laszt keresni a JATE pártbizott-
sága. sünikor az elkövetkezendő 
időkben egy felmérést végez el 
az egyetemi hallgatók és az egye-
temi oktatók között. Mi a felmé-
rés célja? — mi teszi azt szüksé-
gessé? Az elérendő cél végsőso-
ron az oktató-nevelő munka, és 
ezen belül is politikai, világnéze-
ti nevelés hatékonyságának a fo-
kozása. a szocialista emberformá-
lás szakszerűbbé tétele. Szüksé-
gességét pedig nem az indokolja, 
mintha valami ba j lenne az egye-
temi hallgatókkal, hanem az a 
tény, hogy az eredményes nevelő 
munkához mindenek előtt jól kell 
ismerni a hallgatókat, továbbá fel 
kell tárni és meg kell ismerni 
azokat az ú j jegyeket, amelyek a 
ma egyetemi hallgatóit a tegnap 
hallgatóitól megkülönböztetik. 

Egyetemi hallgatóinknál jelen-
tős változások figyelhetőek meg 
mind pozitív, mind pedig negatív 
értelemben. A felszabadulás utá-
ni változások tükröződtek az 
egyetemisták életviszonyaiban, 
politikai, világnézeti, erkölcsi a r -
culatában. Ha tipizálni kíván-
nánk a felszabadulás utáni egye-
tetni-főiskolai hallgatóságot, ak-
kor az alábbi főbb típusokat kü-
lönböztethetjük meg: a felszaba-
dulástól a negyvenes évek végé-
ig meglehetősen tarka arculatot 
mutat az egyetemi-főiskolai hall-
gatóság. Soraik között megtalál-
hatók a volt uralkodó osztálvok 
gyermekei és olyan politikai ele-
mek is. akik a Horthy-rendszer-
hez kötődtek. De ebben az idő-
ben jelenik meg a ..fényes sze-
lek" nemzedéke, valamint egyre 
több munkás, paraszt származá-
sú fiatal is. akik a negyvenes 
évek végére megváltoztatják az 
egyetemek politikai arculatát is. 

A következő csoporthoz az öt-
venes évek egyetemi, főiskolai 
hallgatóit sorolhatjuk. Rá juk egy-
részt az jellemző, hogy már ta-
nulnak marxizmus—leninizmust, 
de ugvanakkor a személyi kultusz 
dogmatizrmisa. fogyatékosságai is 
erősen éreztetik hatásukat. 1956-
ban egy részük bedőlt az ellen-
forradalom propagandáiának és 
demagógiájának, de viszonylag 
gyorsan az 1957-ben zászlót bon-
tott KISZ segítségével végbement 
a konszolidáció, normalizálódott 
az egyetemek politikai légköre és 
élete. 

A hatvanas éveket a KISZ-
éle< fellendülése, a nagyfokú po-
litikai. mozgalmi aktivitás és 
eredményesség jellemezte. Ebben 
az, időszakban játszotta a KISZ 
a hallgatók között a legielentö-
sebb szerepet. Ennek a kornak a 
hallgatóit a jó értelemben vett 
politizálás, közéleti aktivitás és a 
tanulmányi munkához való ió vi-
szony is iellemezte. A hatvanas 
évek végén módosul a felvételi 
rendszer, túlzottan előtérbe ke-
rülnek a felvételi vizsgákon is a 
speciális tárgyak és ismeretek 
aminek a későbbiek során meg-
lesznek mind a kedvező, mind pe-
dig s nem szerencsés következ-
ményei. 

A hetvenes évek eleién ugyan-
csak ú j jellegzetességeket találha-
tunk a felsőoktatás diákságának 
életében. Egyrészt megnő azok-
nak a száma, akik egyetemi, il-
letve főiskolai tanulmányokat kí-
vánnak folytatni — szinte ost-
rom indul az egyetemi, főiskolai 
felvételért, másrészt a felvételi 
rendszer arra ösztönzi a közép-
iskolákat. — ebben persze sze-
repet. játszanak a nem mindig 
szerencsés középiskolai reformok 
is —. hogy elsősorban a felvéte-
li tárgyakra koncentráljanak és 
ennek megfelelően a felvételre 
kerülteknél az általános művelt-
ség a politikai aktivitás területén 
visszaesés következik be. A het-
venes évek második felében meg-
figyelhető olyan folyamat is. hogy 
az életszínvonal és a társadalmi 
jólét emelkedésével együtt vi-
szonylag nagyobb számban jár -
nak felsőoktatási intézményeink-
be gyermekes mentalitású, sőt, az 
esetek egy részében a szülőktől 
elkényeztetett, anyagilag is túl-
dotált f ia ta lok Ugyanakkor meg-
figyelhető a KISZ-munkának és 
a közéleti tevékenységnek is bi-
zonyos mérvű formálissá válása 
és nem nagymérvű, de mégsem 
elhanyagolható passzivitásnöveke-
dés is. A vázolt képhez azonban 
hozzátartozik az is. hogy szak-
mai felkészülés és szakmai mű-
veltség területén ennél a korosz-
tálynál előny mutatkozik a meg-
előző korosztályhoz viszonyítva. 

A jelek azt mutat ják, hogy a 
nyolcvanas évek elejének egyete-
mi hallgatósága még a fentebb 
vázolt típushoz tartozik de min-
den b'zonnyal úi jegyek is meg-
jelennek a későbbiek során. 

A felmérés egyrészt a meglevő 
jellegzetességek jobb megismeré-
sét kívánja elérni, másrészt súlyt 
helyez arra is. hogy fel tár ja az 
ú jabb specifikus sajátosságokat 
és az esetleges jövőbeli változá-
sokat is. A felmérés a hallgatók 
között kérdőív segítségével tör-
ténik, amelyben politikai, világ-
nézeti. magatartásbeli kérdések 
szerepelnek. A kérdőív szerkeze-
te és a válaszelemek tartalmaz-
nak adatokat, érdeklődést, véle-
ményt. viszonyulást, megértést és 
elfogadást. A felmérés során 
mélyinterjús kikérdezést kívá-
nunk folytatni oktatók, állami, 
párt- és KISZ-vezetők között. A 
felmérés anyagának összegzésére 
ezév decemberében kerül sor és 
az értékelésnél figyelembe vesz-
szük azokat a felméréseket, ame-
lyeket a megelőző években vé-
geztek egyetemünkön, de azokat 
a felméréseket is. amelyeket más 
felsőoktatási intézményekben 
folytattak le. Terveink között 
mintegy 20 százalékos mintavétel 
szerepel az egyes karok, szakok 
létszámának megfelelően Körül-
belül 100 főre tervezzük azoknak 
az oktatóknak és vezetőknek a 
számát, akiket mélyinterjúkkal 
szeretnénk megkérdezni. 

A felmérés eredményeit, ada-
tait. következtetéseit az egyetem 
pártbizottsága külön ülésen érté-
kelni fogja és az egyetem egésze 
számára is nyilvánosságra kíván-
juk hozni. Kérjük azokat, akik 
valamilyen módon kapcsolatba 
kerülnek a felméréssel, hogy le-
hetőségükhöz mérten nyújtsa-
nak segítséget munkánkhoz, já-
ruljanak hozzá, hogy minél reá-
lisabb. élethűbb képet kapjunk 
egyetemi ifjúságunk életviszo-
nyainak néhány főbb jellegzetes-
ségéröl. 

DR. HORUCZI IASZLÓ 
tanszékvezető egyetemi docens 
a felmérést végző , bizottság 
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